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Pánje nroje sve o a moja
spasa, koho sa móm bár?
Pán je ochranca nójho
života, pred kýn sa nánt
strachovat?

ž 27,1

un

Hl'ad' na to Srdce!
To nrusí byt' stála iskra, ktorá bude zapal'ovat' túžby našich

pohl'adov a rnyšlienok k Božskénru Srdcu Pána. Skúsme hťadieť na
toto Srdce. Kol'ko je v ňorrr útechy, vidieť. ako nás milrrje, vidiet' v
tonr Srdci povzbudenie a pozvanie k hlbinám všetkých čností.

Hl'aďme na nelro, všimnime si vždy a viackrát za deň tieto
vlastnosti. Jeho Srdce: l. Je najsvátejšie - prebýva v ňom plnost'
božského a tiež vzoť i zákon pre tvoje srdce: bez poškvrny, maximum
Boha! 2. Je najpokornejšie! 3. Je najtichšie!4. Je najtrpezlivejšie! 5.

Je najdobrotirejšie! 6. Najobetavejšie! obeta živá a s\,átá! 7. Nech
pred tvojou dušou zažiaria tieto krásy Božského Srdca a hned'máš
najideálnejší r,zor i najúčinnejšiu pomoc. lebo Božské Srdce pomáha
najviac tým. ktorí sa mu snažia podobať, nasledovať ho a tak ho
oslavovať. Nuž - hl'aď na to Srdce !

(Porovnaj dr. Josef Hlouch, Minutěnka I97 l)

Jozef Kolpák
duchovný otec

Sviatok Najsvátejšieho Srdca Ježišovho

"Moje Božské Srdce je rozpálerré láskou k l'udbm... A ono sa
inr zjawje, aby ich obohatilo svojinl drahocerrným bohatstvom,
ktoré ti oóal'ujen1. a ktoré obsalruje ntilosti posvátenia a
spasenia. také Potrebné. aby ich vytialrlo z priepasti skazry."

Tigto slová o bohatstve a tajonrstve svojho srdca povedal Pán
Ježiš 27. decenrbra ló73 rehol'níci Margite Márii Alacoque v
kláštore Navštivenia v Parayle-Morrial vo F'rancúzsku. Nirni niim
chce irírovu pripontcnťtt'a zdólaait' vclliťt pravdu Zjavenia:
"Božia láska k nánr sa prejavila v tom. že Boh poslal svojho
jednorodeného syna na svet. ab} srnc skrzc neho mali život" ( l
Jn ].9).

V júni ló75. r,o svojtln] trcl'onr 7,iaveI]i .ležiš žiacla, aby v piatok
po oktáve Božieho '|'ela bol zvláštn1, sviatok ktl cti Jeho Srdca. Je
to deň osobitného oclčinenia za lirdské hrieclry, najntá za
nedbalost'. chlad a 5vátokrideže voči sviatosti lásky - Eucharistii.

Osobitrlá úcta k Na_isvátejšienlu Srdcu Jcžišovnlu začala v l2.
stol,očí (sv, Anzclnl. sv. IJel,nard). v |3. storočí táto ťrcta slávila
sr,oi vlclrol (sv. Mechtilda. sV, AIbed vel'lií,, sv. Katarina
Sicnská). V d'alšich storočiach propagátori tejto úcty boli; sv.
I'ctcr Kanizius. sv, Františck Salcský. ApoštoI lituryického kultu
Najsvátejšieho Srdca Ježišclvlr<r sv, Ján Eudes zložil a.i texty pre
otrršu a oliciuttr. a tak prr,á liturgická slávnost'sa kona|a r. ló72.
I{oku l85ó Pápež l)itls [x ustanovil prc cel(r Cirkev sviatok
Najsvál!jšiťho sídca Ježišovho.

l)ícdnrcton tic(}, .iť lclcsnLi Kíist()\,o Srdcc spolu s jcho
llai§vátejšoU dtršott. olrdarcltotr clarrni prirodz-errýnti a

nadprirodzcnýrrr i. slxrienýtlti s trsobott l}ožieho Syna. Cclé t}ožic
zjavcnic nánr clokaztric pravc|tr. žc l]oll nlilttic človeka a tírži po

.icho časncj i vcčnc,j spiisc, V .lcžišrlvtrItt Srdci sa usktrt<lčňuic
z_ttlicrenic sviitóllo l]tllta s llricštl1-In človckotn. I'rvý.

Apoštolát modlitby na mesiac jún:
. Všeobecný: Aby sa ti, čo páchajú násilie nikdy viac neodvolávali

nanábožensképohnútkyanehl'adali vnichoporu.
. Misijný: Aby celá Cirkev poanala a ustavične veývala Ducha

Svátého ako h lavného činitel'a rrovej evanjelizácie.
. Unysel KBS: Duchu Svátý. dai nánl dar poznania. aby sme prijali

všetky nlilosti. ktoré nánl dávaš vo sviatostiach.
.Za duchovné povolania: Srdce Ježišovo. osvccuj a posilhuj

Svátého Otca v jeho pastierskej sItržbe pre dobro Cirkvi a celého
sveta,

i Milé detil
Pri príležitosti MDD píipra_
vila redakcia Duchovných
ozvien, obecný úrad Suchá
nad Parnou a TJ Vinohrad-
ník suchá nad parnou Deň
datskejradosti.
PozýVame Všetky deti, aby
píišli V sobotu 6. júna pred
KD v Suchej nad Parnou kde
ich čaká veťa súťaží.
diskotéka. táborák...
Začialok bUde o '14,00 hod.

Všetci 50 no Vó5 Verrnl
Ťešírne _

C.S.L,ewis: S
ármutku
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najpodstatnejši prejav lásky Jeášovho
Srdca k nám hriešnikom sa nazýva
milosrdenstvo.

Ježišovo Srdce vidí našu biedu,je mu jej
l'úto. ponáhťa sa nátlt na ponroc a premieňa
biedu na bohatstvo. syoje milosrdenstvo
voči llrdbn preiavil Ježiš. ked' nasýtil
vyhladovaný zástup, ked' liečil chorých,
ked' odpuslil svojirtr katonr, Ježiš prejlvLrje
svoje milosrdenstvo aj voěi nárn -

pochybovačonr. biednynr. chorj,m na duši i
natele.

Každá duša. ťštť aj tá rlajviac pošpinená.
je dralrocenná pre Ježiša, lebo je Božint
obrazom. Otcovl'tn obrazom. pravj,m
odtlačkom.ieho vlastn!,j tviile. hoci by aj
bola pošpinená a Znetvo[ená.

l)reto ani jťden lrriech nczastavi
ncsll]iťrnť nliltlsrclcttstr o. ktorú nťlná
tldpor voči človekovi. ale v liotn prebťtdza
poslednú štipku cti a dobďch citov. ktoré
virrnik chcel pochovat'. ked' tullčoval
svcLlottt ie rtrttolt! ttti opakovanýrni

hriechmi.
Človek urazil Boh4 keď nechccl milova('

Boha a hlavng keď odmietal, aby jeho
nilovaI Boh... Boh sa odplatí za túto urážku
ešte váčšott láskou. chcel raniť. a hl'a
odpúšt'4 a toje dokonalost' daru. on vie, aká
sme my bieda a slabosI'. No ani náš hriech ho
neodpudzttje od nás. lba čaká, kedy rnu ho
dánre, aby nás mohol od neho očistit'.

"Poďte ku mne" - oslovqje rrás vtedy tiché a
ponížené Ježišovo Srdce. "Pomóžern vátn.
Daj te mi svoje brerneno.je privelmi ťažké pre
vaše slabé ramená. Vemrem lro na seba ja,
ktoni som už obťažený krížom. Na odplafu
veznite mojejarmo, sladké a také l'ahlé!".

"Lebo v srdci nášho Učiteťa spočíva
rnilosrdenstvo a to. čo móže vykúpit',
prichádza prebohato od Neho." (Kniežá
Ghika)

lVI. Nagranoví
(prevalé . Ápošlolď Božieho tr4ibsnlenslyu,

číslo 6/1998)

Procesie
Památán ešte ako nralé

Púť do Ktakowa
V prvú sobottl po Vel'kej noci slne

spolu s d'alšilrri bratmi a sestlami z našej
famosti a okolia Trnavy ,,rybrali na pút'do
krakorva, cestovali snte v noci a skoro
ráno snre boli v areáli kláštora
SpoIočnosti Sestier Matky Božieho
tnilost,denstva, l uná sc v kláštornej
kapIttke nachádza obraz Božieho
rnilosrdenstva. Tento ob[az nanral'ovala
blahoslat ená 5estIa Fa(lstina. ktol,ej
ltlestt é pozosl atky sa pod n ínt
nachádzajú.

Zivot bIaltoslarenej sestry Faustin;, je
svedectvonl poslania ohlusot,ať tt
:ul,údzrtt' tlo :lfí)/., taiotnstvo l]ožieho
ntilosrdcnstr a a vcI'ku Iltorllitbu o
milosrdenstvo pre svet. Ses(ra Faustina sa
nlror]ill ruktt lg05 v dcdine Glogowiec
ako tretia z desiatich detí v lodine
Marianl,a Stanislava Ko\\,alských. (.]ž v
delstve si zamilovala modlitbtt. btlla
pracovitá. posltlšná a citlivá voči litdskej
biede. Do škol1, chodila necelé tri roky.
Ked' rrrala niečo r,),še desat' rokov opLrstila
rodný dour a odišla slúžit'do zánrožných
rodin. Ako dvadsaťročná vstúpila do
rehole SpoIočnosti Sestier Matky
Bož-icho rnilosrdenstva. v ktoíej ako
sestra Faustina p!,cžila trinásť lokov. Ttl si
plnilir povinnosti krtchárky. záhradničky a
vrátničk1,,. Jcj život. zdanlivo vel'tni
tlbl,čajný. skryval v sebe ninrtrriadnlt
hlbkLr z-.jednotcrl ia s []ohonl. L]ž od detstva
1ťlžila stat' sa vcl'kort sVáticotl. Da)slcdnc
sa o to snažiIa 5poltrpracLrjťlc s Ježiš<lrn na
dielc spásy slía(clrýcIl cltrší až. do
otlovzdania svtlillo života ak() obety za
ltrrcitrtknr, I{,,kr ic.i rch,tlirttll,r )ivo(a
lr,r l ll,,/I1,1,"r.ll(i sligrtrr,rt Lrtr 1,,'rli;r :l

tninroliadnymi rrrystickýnli nrilost'aIni. Tejto
jednoduchej, ale Bohu bezhranične
dóverujúcej reholničke adresoval Pán Ježiš
udivujúce slová: "V Starom zákone som
posielal prorokov k svojmu l'udu s
výstrahami. Dnes posielam teba k celému
ťudstvu s mojínr nrilosrdenstvonr. Nechcem
trestat'ubolené |udstvo, ale túžin ho
uzdravit' a privinút' do svojho milosrdného
Srdca." ( l588 _ číslo označuje miesto v texle
z Denrrička blahoslaveDej sestry Faustíny.)

sestra Faustína. zoslabnutá tuberkulózou
a utrpením, ktoré prinášala ako obefu Za
hriešnikov. zomlela v povesti svátosti v
Krakowe 5. októbra l938- Mala sotva 33
rokoY.

V prvú nedelt po Vel'kej noci. l8. aprila
l993,ju svátý otec Ján Pavol 11. na námestí
Sv. Petra v Ríme pripočítal medzi
blahoslavených. Na druhý deň počas
_qeneráln€j audiencie povedal: "Boh k nám
prehovoril cez d uc h trvné boh atstvo
blahoslavenej sestry Irausliny Korvalskej.
Zanechala svetu vel'ký nlanifest Božieho
tlrilosrdenstva a povzbudenie k úplnej
dóvere vo slvoritel'a. Boh ju obdaril
zvláštnou milosťorr, aby nlohla svedčiť o
jeho milosrdettstve cestou mystických
zážitkov a vďaka zvIáštnemu daru
kontemplatívnej ntodl itby-

Blahoslaverrá sestra Faustína. d'akujerne
ti. že si píipomenula svetu loto vel'ké
taiomstvo Božieho milosrclenslva. To
'vzrušujúcc tajomstvo'. Nevyslovit€|'né
tajomstvo Olca, ktoré dncs tak vel'rni
potrebuje človek a calý svet_"

l my pútnici vd'ační l)ánovi že snrc nlohli
načerpať z pranteňov .|eho rnilosrdenstva
snre sa vrátili v ncdcl'tt vcčcr donlov
povzbudcni váčšotr rióvcrou v l)ána Ježiša.
Vd'aka Panc za tLito ditž(livli ale krásn(l pút'.

lavn DlrnišovÁ

dievčatko sont bol s otcom na
procesii. Neparrrátám sa aký to bol
sviatok. Bola to procesia. ktoni šla
okolo nášho dontu. Mama lryložla
do okien vázy s kvetrni a zapálila
sviečky. S otcom som šla ku kostolu.
Tu boli z konáfov stromov a z
obrovských kytíc kvetov urobené
oltáre. Nevedela som sa vynadivať
na tie oltáre. pre mňa to bola
neuveritel'ná krása, od ktorej som
nemohla odtrlnúť oči. píe velký
§tisk I'udí nra otec Zobral "na koňa" a
spolu sme sa zapojili do sprievodu.
Neskoršie procesie si památánl až
keď som bola po prvonl svátom
prijinraní a sypala sonl kvietky na
cestu Pánu Ježišovi.

Ak zhrn iern všelky svoje
spornienky - procesie vo mne
zanechali dojem vcl'kých kytic
kvetov, ástav a radosti zo sypania
kvetných lupienkov na cestu.

Neskoršie som procesie už
nezažila. Až po roku 1989. lbaže
vtedy sonl užnemohla sypať kvietk),,
bola sonr príliš velká. Moja účasť rra
plocesii bola. ali sa dá tak povedať.
divácka. oltáre už neboli také
honosné, aké som si palnátala ako
malé dieťa. Skór rraopak.
pripomínali nti striedtnost'až - ak sa
dá tak povedať - clrudobu. Áleru sonl
zistila, že najdóležitejšia je účasť na
procesii a jej prežívanie. Zapojenie
sa do spelu, odpovedí a byt'skutočne
- telom i dušou - prítomná. Ak si
uvedomím, že kničam v sprievode,
ktoný vedie sánl Pán Ježiš,je to velké
vyznačenie a zároveň vel'ká radost',
žemóženre ist'spolu.

lbaže aké bolo ntoje prekvapenie.
ked' sonr v procesii počula takmer
všetky noviny. ktoré sa v posledných
dňoch stali v dedine a v blizkonr
okoli. Ženičky sa rozprávali rnedzi
sebou. akoby sa nič nestalo a

"kontolovali" celé dianie v poprcdi
procesie. Takže na zači at ku
sprievodu sa veriaci zapájali do
procesie a na jej konci boli
rozhovory. oznanry a všeličo iné len
nie duchovné prežitie píítonlnosti
PánaJežiša.

Blíži sa obdobie plocesií. Zapojme
sa inty do ich pricbehu, oslávmc
Pán a spcvnti, nr od lit ba rn i.
znncclrajnle zbytočlré ťozlrovolv a
sťtstrcdnrc sa na prítonlllost' I'ána
Jcžiša vo s Viatosti (lltiirncj, 1,_



Vykúpených l'udí vedie Sváfý Duch
vierou a krstom snre obdržali novú

prirodzenosť - prirodzenosť Božích detí,
Stali sIne sa norym stvorenínr, ktorým už
nemá hýbať telo, svet a diabol, ale Svátý
Boh. Mánre žit'ako vít'azi. Víťazi skrze
Krista v Duchu S\.árom. o potrebe žiť
sviatostným spósobonr si netnusíme
hovorit'. Musíme si však povedať o
povinnosti žiť po prijatí sviatostného
KIista a Ducha Svátého akojeho nástroj v
tontto svete, Čo to znamená v praxi?

cez živú vieru sa snažiť o stále živé
spojenie s Pánom ajeho Svátým Duchom
aj v tých naj obyčaj nej šich sitLráciách.
Potont z nášho vnťltra rytečú prudy
sl,átého Ducha a duchovne nrítvi l'trdia
okoIo nás začnú oživať,

sPomínam si pri Fichtó slovách na
mladé dievča, ktoré bolo pokrstené, keď
nalo 22 rokov a ktoré už za 2 roky stihlo
porrrdcť k zmerre celej svojej rodiny.
Rodičonr, ktorí sa clrcú stať členrni
katolíckej Cirkvi. lebo vidia, čo živá
viera urobila s ich dcérou. súrodencom,
ktorynr rozpráva o vel'kých Božíclr
skutkoch vo svojont živote.

Takto to vyzerá taln. kde je živé
spojenie s Pánom. Preto sa pýtajme:
Žijenre v závisIosti od Pána Ježiša ajeho
Svátého Ducha aj v starostiach a

radostiach všedného dIia? A ako sa
staviame k maličkostiam? K drobným

klamstvám, nevernostiam a zanedbaniam
dobrébo? Nerozkmitá nás prácači kontakty
natol'ko, že stratíme vedomé spojenie s
Págom? Vieme sa zastaviť, Neutekáme
stále kdesi od rána do večera a podaktorí aj
odvečera do rána?

Stále zrejmejšie sů znamenia časov.
vystuPuje mnolro antik-ristov a tvámosť
tohto sveta sa pomíňa, V tejto vážnej chvíli
záleží na každonrjednom z nás. Ked' sa dnes
mimoriadne roztnnožila nesprávnosť,
určite sa ešte viac roannožila milosť.
Nedajme sa zastrašiť plopagandou zlého.
Vedonrí si svojej slabosti konajnre v Božej
moci, Nerobme s diablont žiadne
konpromisy ani v sebe. ani v iných. Kristus
nás oslobodil, ab1, sme boli slobodni!
Držme sa teda a nedajme sa znovu
zapriahnuť do jarma otroctva. /Gal 5,1/
Nech naše ovocie je opet' láska, radost',
pokoj, zhovievavost', dobrota, vemosť,
miernosť, sebaovládanie. lGa| 5,22-23/
Preto teda, kým móme čas, konajme dobre
voči všetkým, najviac však voči
príslušnikom vlastnej viery. /Gal 6, l 0/

Prebuď sa ty, čo spíš, a Kristus ťa oáariI

Jaroslav Špet'ko
(Prebraté: časopisu Veťké jubiIeun 2000,

5/1998)

Pút'na Svatú Horu
Svatá Horaje najznámejšínr pútnickým miestom v Čechách apatrí pod

Pražskú diecézu. Kaplnku pravdepodobne postavili baníci zo
strieborných baní, ktorí sa tu chodievali modliť. Kaplnka je doložená
Iristoricky rrž v l3. storočí a milostivá soška Panny Márie pochádza z l5.
storočia, Soška bola mnohokrát ukrývaná pred róznymi nájazdmi a
póvodné miesto zartj ala až po prevratnej bitke na B ielej Hore.

Za počiatok pútíj e pokladaný rok l632, kedy tu bol zázračne vyliečený
slepý žobrák. Duchovní správcol ia - Jezuiti dali v 17. storoči ku starému
kostolíku pribudovať rozsiahly komplex podobný pražskej Lorete. 50 cm
r,ysoká milostir,á soška Panny Márie je umiestnená v hlavnom
striebornom oltári a predstavttje nalého Ježiška držiaceho oboma rukami
pravít ruku Matky. 22.6.1732 bola socha korunovaná a obdarovaná
nádhernými rírchanri, ktoré sajej obliekajú len na r,ýročie korunovácie.

Terajšia púť na korunováciu sa uskutoční 20. júna 1998. Cenaje 3 00,-
Sk. Odchod autobusuje o 6.00 hod. v sobotu. príchod v nedel'u ráno okolo
6.00hod. Prihlásit'sa možno rt Stefana Chrenku. Suchánad Parnouč.l45.

S pozdravom Cez Máriu k Ježišovi

Quo vadis, Domine?

K zamysleniu a napísaniu týchto pár
nesúvislých viet ma, žia[, prinútila
smď. Uplne zbytočná. Kam sa !i l'udia
náhlime? Za ěím? A prečo? Za
peniazmi? Bohatstvom? A čo vlasrne
je bohatstvo? Zlato, autL devízové
kontá, zháňanie mamony? A to
Podstatné niekde uniká. Na ktorom
mieste v rebríčku hodnót je rodina,
pokoj, pohoda, vzácne chvíle prežité
so svojimi blízkymi, ktoré nám
nemóže nikto vziat'a drobné radosti,
ktoré tvoria mozaiku obyčajného
živ ota?

Povienre - takáje doba, inak sa nedá.
Ale to predsa nie| veď všetko záleží
len od nás. od človeka, ktoď si hovorí
homo sapiens - človek rozumný,
Verím, že keby si všetci l'udia
uvedomili, že nič z toho, za čim sa
ženieme, si na druhý svet nevezmeme,
žili by úplne inak a aj ten náš svet by
rryzeral úplne inak. Viem. že za tieto
Vety Nobelovu cenu nedostanem _

všetko toto je už dávno známe, nič
nové som nevymyslela. Nakoniec
bude každému z nás stačiť rovnakých
pár metrov zeíle - a každý z nás
prídeme pred Všemohúceho len s Fim
dobrým a zlým, čo snre na tomto svete
spravili. Niekde sonr Iaz čitala, že syet
by bol lepší, keby si všetci l'udia na
celom svete poobede dali koláč, šálku
teplého mlieka a na chvíru si l'ahli s
perinkoupod hlavou.

Chýbajú nám takéto zastavenia,
zamyslenia. clrvile, kedy snre len "ty a
on". všetkým bez rozdielu. Chvíle,
kedy si uvedomíme, čo je pre nás
dóležitejšie... -et-

brat Štefan



Dobrota je kúzelnou mocou
Má slovko dobrota skutočne kúzelnú

nroc? Odkial máme vedieť, že je to
pravda? Znie pre nás sladko,
upokojujúco, príjemne - to všetko
nróžeme vycítiť z toho. ako sa k nám

správajú l'udia.
Dobrotami na:lývame i sladkosti, na

ktoďch si pochutnávajú naše mašktné
jazýčky. Torty,, zákusky,, čokolády
potešia či posilnia naše telo alebo mu
poškodia nadb),točnými kilami. Dobrotu
si \,šak treba všíntať na inej úrovni.
Dobrota - to je pohladenie našej duše.

DoDrka sa nášho vnútra, Lieči nás.

dodáva nánt energiu do ďalšíclr dní. Stačí
iba nralý úsmev, milé slovo. ěi iné drobné
prekvapenia, ktorými spríj em níme
chvílly s našimi blízkyrni, či pre nás
ťrplne neznánr; nri l'ud'mi, Nesnrieme
dovoliť, aby, sme sa stali egoistami.

Nemóžeme len prijímať všetko dobré z
okolia, ntali by sme dokázat'čo najviac sa
rozdať. Síce je príjenrné, keď sIne pre
druhých stredobodom pozomosti, tosa však
dá l'ahko zvrtnút' a my móžeme začať
dobrotu druhých zneužívať. Využiť ich
dobré snaženie v prospech Dás a žiť z ich
srdečnosti. To, ako sa budeme správať k
iným, závisí odtoho. v akých podrnienkach,
v akej rodine sIne vyrastali. Čo v nás rodičia
zasejú, to budú neskór i žať. Správame sa k
iným tak, ako to odpozorujeme z nášho
okolia. Ivledzi nami je vel'a l'udí, ktoďch
nóžeme pokladať za vzory. Udalosti
posledného obdobia nás ukrátili o dve
ušťachtilé ženy. Ich srdcia dotlkli, ale práca,
do ktorej sa pustili, tu po nich zostala a nry
musíme v nej pokračovať. Diana bola
princeznou, mohla nlat'všetko, na čo si len
spomenula. Nádherné šaty, šperky, drahé

dovolenky, stíetnutia s významnými
osobnosťami. Uspokojenie však našla v
stretnutí s fými najmenšími na tomto
svete _ s nevyliečitel'ne chorými,
biednymi, úbohými ruďmi, o ktorých už
druhí stratili záujem. Bola mladá, krásna,
ale jej sviečka nečakane áasla. Matka
Tereza obetovala celý svoj život službe
blížnym. Jednoduchá žena, ktorá
neliečila rany iba na tele, ale i na duši.
Starala sa o chorých, za ktony'mi už
spoločnost' zavrela dyere. Spríjenrnila
inl posledné chvílky života, čím sa
zrnenšilo aj ich utrpenie. V dobrote sa
ta}to napiňa ono biblické: "Miluj svojho
blížneho ako seba samého".

Dobíota prekypuje zo srdca. Svojím
teplom zohrieva našu dušlr a robí život
krajšínr. Má čarovnú silu, ktoru vlastní
každý z nás, len jej rnusí dať šancu žť.
DobrotajekúzelDou mocou.

Kl8udia Ko§ričová, zvoučin

Najsvátejšia Trojica
Taj omstvo. Trojjedinosť Boha - tajomsrvo. Týmto by sme mohli

skončiť - Trojica je naozaj tajomstvo ktolé sa nedá lysvetliť, Tu
končí rozum a začina viera. Podl'a čoho teda vieme, že Boh je
Trojj ediný?

V histórii dávnej i nedávnej a rornako v súlčastnosti sa m6žete
stretnúť s l'uďnri iných lyznaní, prípadne i l\tdí čo o sebe tvrdia, že
sú kresťania a ktorí rómyrr spósobom spochybňujú Najvátejšiu
Trojicu. Jedny vravia, že sú h,aja B ohovia, ďalší že Ježiš nieje Boh,
irrý spochybňLrjťr existenciu Ducha Sviitého. A že to nieje vec rrová

o tom svedčí aj list pápeža Dionýza biskupovi Dionýzovi z
AlexaIrdrie napisaný okolo roku 260: "Preto neslobodno
obdil,rr}rodnú a Božiujednonr deliť na tri božstva a ani zínenšovať
dóstojnosť a zvrchovanú vel'ltosť Pána l"y'razom sťvorenie, ale treba
l,eriť v Boha otca všemohťlceho 1 v Ježša krista, jeho syna a v
Ducba svátého, že Slovo (Logos) je spojené s Bohom všetliých
vecí. Lebo ono povedalo: "Jaa Otec smejedno" (Jn l0,30)a "Jasom
v orcovi a orec vo mne" (Jn l4, l0). Takto sa totiž zachovájedna}i
Bofuká Troj ica, ako aj sváté ohlasovanie o monarchii celistvé."

Veru, už v roku 2ó0 museli cirkevný predstavitelia brániť Božiu
plavdu. A tak ako pápež Dionýz aj my počujene Ježišove slová a

vedme jelro slovánr. To je zdloj uašej viery v Trojjediného Boha.
Ježišoye slovázachované vo Svátonr písme ako aj posvátná tradícia
svátej Cirkvi nán dosvedčqje ttrto pravdu. My l'udia nráme takťt

vlastnosť. Všetko cIrcerne pochopit'a poj ať naširn roz.mom. Lenže
Bolra nettožno pojať rozutnonl - tam už íozun nestači. Preto aj

toltipoblúdili - snažili sa všetko vresnaťdo našich Ludských lraníc
a obnredzeni.

Ale ťudský duch v snalre aspoli sa priblížit'k tonluto tajomstvu
rrymystel a tradícia Cirkvi nám §prostíedkovala aj takéto nádhemé
lyzrranie viery. Ide o tzv. AtanáZovské vyznanie viery zredigované
medzi koncom 4. akoncom 6. storočia. Autoromje Pravdepodobne
svdtýAmbróz:

Kto chce byť spasený, musí sa predovšetkým pridĚiavať
katolíckej vieryl kto by ju v jej celosti a nePorušitel'nosti
nezachovával. bezpochyby naveky zahynie. Katolícka vieraje však

táto: uctievame si jedného Boha v Trojici a Trojicu v jednote bez
zmiešania Osób a bez oddel'ovania podstaty (substaDtia). Iná je
totiž osoba otca, iná Syna, iná Duch Svátého. Avšak otec a syn a
Duch Syáý majú iba jedno božswo, rovnakú slávq súvečnú
vzlešenost'. Ako 0e) otec, ta\ (je) Syn, tak (je) Duch sváry:
nestvorený otec, nesworený Syr, nesworený Duch Sváry. Veóný
Otec, večný Syí! večný Duch Svát|. A predsa nie sú traja Veční, ale
jeden Večný, ako ani traja Neslvorení ani traja Neznemí, alejeden
Nestvorený, jeden Neznemý. Ta}iisto všemohúci otec, všemohúci
Syn, všemohúci Duch SválÝ, apredsanie sú to trajaVšemohúci, ale
jeden Všemohúci. Tak je otec Boh, Syn Boh, Duch Svárý Boh, a
predsa nie sťl to traja Bohovia, ale lenjeden Boh. Takje Otec Pá4
Syna Pán. Duch Svátý Pán, a predsa nie sú traja Páni, ale lenjeden
Pán. Pretože alio podl'a kresťanskej pravdy vymávame každú
osobu jednotlivo ako Boha a Pána. tak nám katolícka viem
zakazuje, aby snle lrovorili o troclr Bohoch alebo Pánoch, Otec nie
je nibým utvorený ani stvoíený, ani sploderry, Syn nie je samým
Otconr ani uworený, ani stvorený, ale splodený. Duch Svát} nieje
Otcom a Slmom ani utvorený, ani sworený, ani splodený, ale
lrycbádzajúci. Je tedajedeD otec, nie traja otcovia, jeden Syn, nie
traja Synovi4jeden Duch Svárý, nie traj a Duchovia Sválý. A v tejto
trojjedinečnosti nič nieje skór alebo neskór, nič nieje váčšie alebo
menšie, ale všetky tri osoby sú siíovnako večné a rovnalio ve[ké; a
tatri beba vo všetkom, ako už bolo ryššie povedané, I uctievať
jednotu v Trojici I Trojicu v jednote, Kto teda chce byť spasený,
nech toto ved oTrojici. [. ...]

V slovách tohto nádhemého vyznania Trojjediného Boha a
tajomstva vteleniaje cítit' pósobenie Ducha Svátého. Veď len cez
pósobenie Ducha sa móžme pribl ížit'k Bohu. Gabriel Prulovič

Z myšlienok Jána fl(IIL:
- Je smutné áaliť nad zlom.
Nestači ho iba odsúdiť, aby sa
odstnittilo. Treba chcieť, konať
a vynášať dobro. Načim
ohlasovať pred tváíou sveta
dobroq aby prenikla dovnútra
a ovládla celý individuálny a

spoločenský život.
- Nebude pokoja medzu l'uďmi,
ak ho nebude v srdci každého z
niclr, to mamená, ak každý
nebudÉ zachováVať BoIrom
stanovený poriadok.
- Vždy som sa slaial viac olo, čo
zjednocuje, než o to, čo
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Co to všetkých
ťudí spája?
co to žiari
z očí nám?
Je to veíká
Božia láska.
Nájst' ju musíš
len ty sám ...

Prečo nám je
dobre, milo
tam kde láska
p re býva ?

Zadívaj sa
do srdiečka,
tam Boh lásku
ukrýva...

KRIZovKA

8.

Dobr,ťr chuť!

*-]4\
Z-a rccept aj za pcrvzbttdLtvó slovii ci'itkrrjcnlc
pani Annc LIorňákovcj.

otec

Láska

ZADANÉ PRf. D/tVčArÁ

.<5
Láska ide cez žalúdok.

Máte doma dobqi a jednoduchý recept?
chcete naučit'rnladé dievčatá dobre variť?
Potonrje táto rubIika pláve prc Vás! Recept i
s Vašim nrenom uverejníme v našich
rrovinách,

Vajíčková nátierka

5 vajec (uvar natvrdo)
2 zelniaky (uval v šupke)
2 kl,slé uhorky
lcibul'a
Spolu postrúhať tla dlobnom strťihadle.

l tatárska omáčka
l lyžička horčice
Pridat'podl'a chuti sol'. regcttt a tnIcti
korenie.

Všetko spolu zn]iešatrre a podiivanre s

chlebikom,

3.

4.

6.

1l,
|z.
13.

Ahoj krÉ,ovkóril

Znovuje tu pre vásjedna krížovka (s ktorou
sa trápiti aj niektorí nemenovaní člcnovia
redakcie). A ako sme sl'úbili minulc márnc trr

d'alšielro výhercu, teda vlastne výherkyriu ,,,
je ňou ... tam, ta, da dá ... Lucia Spustová,
Gratulujeme. Lucka získala pekné plzz.le z.

vydavatcl'stav Dobrá knilra.

A čo vy ostatni? Nczúfajtc a posiclttjtc
vylťrštcné križovky. Dalšie pcknó puzzlc
čakajú ntožno práve na virs !

l. Udalost', ktoru prežil Noe
2. Cisár, ktorlý dal zabit' sv. Petra a
Pavla
3. Spolupracovník sv. Pavla (Gal 2,1)
4. Co sa leje pri krste na hlalu
5, Jeden zo siedmych hlavných
hriechov
7. Prorok v jame levovej
8. Cirkevný predstavitel'
9. Remíza v šachu
10. Prvé slovo lrlavného Božieho
prikázania
1 l. Sprel,ádzal sv. Pavla na 2.
misijnej ceste (Skutky apoštolov)
l2. V Cirkvi najlepší l'udia
l j. osobné zámeno
l4, Aký je kalich (farba)

Milé detll
Pri príležitosti MDD pňpra-
vila redakcia Duchovných
ozvien, Obecný úrad Suchá
nad Paríou a TJ Vinohrad-
nik suchá nad parnou Deň
detskejradosti.
Pozývame všetky deti, aby
prišli v sobotu 6. júna pred
KD V suchej nad Parnou kde
ich čaká vera súťaží,
diskotéka, táborák...
Začiatok bUde o 14.00 hod.

Nezobudnlte!



Bohoslužby na jún
sv. omšc v týždni

Suchá pondelok - piatok l8.00; sobota
pred sv, otnšou - litánie k Božskému Srdcu
Košolná streda l6,45; Zvorrčín štvrtok

sv. omšc v ncdel'u a vo syiatok
1. júna - sláwo-st' Nt|svcilejšc j Trojice

Zvončín l7.00 v soboru večel s platnost'ou na nedefu
Suchá 7.30 a l0,30 Košolná 9.00

|l. júla - slóvnost'Božiehcl l'cla rt Krvi Pána Ježiša
prikázaný sviatok,
Košolná, streda - l7.00 S platno§t'ou k sviatku
Suchá 7.30 a l8,00 Zvončin l6.30
po sv. omši bude eucharistická procesia (podl'a počasia)

í4.júna- l]. nedel'a v cezročttotn období
Košolná l7,00 v sobofu več€ť s platnost'ou na nedel'u
Suchá 7,30 a l0,]0 Zvončín 9.00
3. katechéza pre binrrovancov - l4.15

19. jtna - slóvnost' Božského Srdca Ježišovho
prikázaný sviatok
Zvončín l?.00 vo štvíok s platnosťou k sviatku
Suchá 7.30 a l 8.00 Košolná 16.30
po sv omši bude eucharistická procesia (podl'a počasia)

21. júna - ]2. nedeťa v cezročnom obdobi
Zvončín l7.00 v sobofu večer s platnosťou na nedel'u
Suchá 7.30 a l0,30 Košolná 9.00
4. katechéza pre birmovancov - l4.15

28. j úna - l 3. nedel'a v cezročnom období
Košolná l7.00 v sobofu večer s platnosťou na nedelt
Suchá 7,30 a 10,30 Zvončín 9.00

29. júla - slávnost'sv. Petra a Pqvla, apoštolov
prikázanÝ sviatok, zakončenie škol. roku l997198 Te Deum
Suchá 7,30 a l9,00 Zvončín l5.30. Košolná 16.45

Máj v našej farnosti
Pokrstení: 3.V Matej Dudáš, Zvončín
l ?.V. Radovan Kotvas; Zvončín, Natália Bíliková, Suchá; Tadeáš
Izakovič, Suchá
Sviatost' manžclstva uzayreli:9.V Marek Nádaský a Andrea
Horňáková, Suchá; l6.V Rastislav Schwarz a Eva Zigová, Suchá
Zosnu|í; Anna Popovičová, l0.V v 73. roku života, Suchá

9v4qdu$ý pg4elgl; J ustí n, muč.

MercLlliq a Pelel, rnuli
Karol Lwanga_a spq|gč_,, muč.
František caracciolo, kňaz
Bonifác, muč., bis(up

7 .30

l ó.45 st3

Po1
Ur2

št4
Pi 5
So6

Po 8 Me!!ei,bis(up_ _._
ut g _Eíe!q-qtil1.9,l.!ě yi _ --
St 10 Marqaréta
št í 1 !!4sv!iq§!el4!savo]elg_9 lry{E9žie!9!9)

Po 15 Vít, muč.: Modest a Krescen.s!9-rl1!§-_
Ut 16 Benon; Neit, muč.
St 1 7 Greqol Barbaqio, biskup
št 1 B Vratislav
Pi 19 Najsvátejšie srdce JeŽiŠovo

Ján Fišer, biskup;

Ut 23 Sidónia,
St 24 l,,le1qde!ie_s]4,Já!q K§!j!e]q
št 25 Mola. muč.
Pi 26 Ján a Pavol. muč.

Po 29 Pqter a lavo!, apo.š!. !i
Ut 30 Pnl! Jnučeníci Cirkvi v Rime; Melánia

Paulín z Noly,
Tomáš Morus,

biskup;
muč.

Pi 12 JQn z Fakundy, vyzn.
So 13 Anton Paduánsky, kňaz, uč. Cirkvi

Po22

C. S. Lewis: Svědectví o zármutku
Aký vlastne ntárne dóvod l,eriť, že Bohje

"dobry"l Ncpr.,srcrlčtrjr nás Všctko. čo
vidime, nenúti rrás to veriť v právý opak?
Takéto otázky kladie autor knilry .§vidaclví
o zármulku, anglický spisovatcl', proíesor
literatúry v oxlolde Clive Staples Lewis
( l898- l963). Kladic ich sebe aj nárrr.

C,S. Lewis nepišc o dr-Lrhýclr l'ud'oclr,
netcorcliZujc. nepuLrčuje, Piic o loln čo
prcžival a prcžíva. Snlí'jeho nranželky
bola preňho vel'kou ranou. Poználne to
všclci. Niekto bIízky zonrrie a naša otáZka
znic: "Ako tltolrol []olr niečo také
dopustit'?" Priatclia vlis utcšujit: "Jc u
l}oha, užje ntLt tlobre..,". Ai t,ewis určitc
vcl'akr,át takto utešoval iných, I'o smíti
svojc.j rlranžclk1, a!e pochopil plázdnotu
týchto 5lov.

Žiirt'. l,r 1q l,t a(t l1|ťžl\itI L.,\^i,, Ži3l'J
zťllitIslvo, l)lcčo Boh sprrjí r!vocIt l'uclí v

jedno telo, chce aby sa úplne darovali jeden
druhému, "čo Boh spojil, človek ncch
nerozlučuje"... a potom zrazu nám berie tú
bytosť do ktorej sme vkladali svoje nádeje, s
ktorou sme zdielali smútok, radosť, žial',
veselost'. Doterazsme tuto bytosť pokladali za
druhú najdóležitejšiu po Bohu ... a teraz by
sme nrožno aj Boha obQtovali len keby ... A v
tomto mieste nájdemc aj odpoved'- Nie je
účelom utrpcnie spoznanic lrranic našej lásky
aviery2

" Hovorí sa, že Boh neim zosiela lekéro veci
aby nú,;.tku!al Tftb,I dlL, správnyn lipósohohl
1llch,rylit'to ':<t.tiL,Itt, tthv tlis skti.í" Boh pri
t(,tlt ll,koná žiLtLh,u ptlku-t -,i nti,,tt vicr,n ti
llLtkou uby zi:;til ich kvuliU. On ju predsa
prrná; .ju sottt ju nclltl:ttul, V ltlulo proccsc
nát vedia k |o ll, aby .r,ae stičtt.tlne zaujali
DIiť,rlo 4 lat,ic:i obžaltlvunýt,ll, ntl luvici
st,elkol, cti t,tu :;udcovskej la\li(i On vžó]

vedel, že mój chrám bol domčekom z kariet.
Jcdinou mo:nosťou ako na dovies!'L tomu
aby som si ttl uvedomil bolo, že mi ho
zbúral."

Stavia nás Boh pred zrkadlo aby smc
videli sami seba? Móž€ lakéto pomanie
zmenšiťnašu bolesť?

Ak si aj ty kladieš podobné otáZky a
hl'adáš jednoduchú a j ednoznačnú
odpoved', potom nečítaj túto knihu.
Nenájdes ani .jednoduché ani jednomačné
odpovede. Ale možlo sa ti aj vd'aka tejto
knihe podari vytulúť slepým uličkám do
ktoďch nás č5to vedie náš roanm.

cAbriel pauloyič

,)U<:IlówNí.
FarskÝ rnesačník OZVENY
Vychádza každú prvLi nedol'u v rnesiaci vydáva
Rintskokatolicka clrkev. l'anrosl' suchá llad pamou
4.]l. 9l9 0l, lcl 0305/90l 44 za ýydanic
zodpovcdá vdp. Jozťf KoIpai

Ccnn dol}íovoIi]ý prisFvok


